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Abstract
The magazine Przegląd Akademicki began to be published in December 1991 and since 1994 as Forum 

Akademickie. It is dedicated to Polish higher education and science in all aspects of these areas of social 
life. It is addressed to entire academic community. Particularly, it covers legal, financial, and organizatio-
nal conditions of higher education and science without neglecting academic culture and sport as well as 
history and science popularization.

Streszczenie

Czasopismo noszące od 1994 roku tytuł Forum Akademickie zaczęło ukazywać się w grudniu 1991 
roku jako Przegląd Akademicki. Poświęcone jest polskiemu szkolnictwu wyższemu i nauce we wszyst-
kich przejawach tych dziedzin życia społecznego. Skierowane jest do całego środowiska akademickiego. 
Szczególnie traktuje o uwarunkowaniach prawnych, finansowych oraz organizacyjnych nauki i szkolnic-
twa wyższego, nie zaniedbując kultury i sportu akademickiego, historii i popularyzacji nauki.

Ponad 20 lat w branży akademickiej

O planach utworzenia czasopisma dowiedziałem się wiosną 1991 roku podczas wi-
zyty u kolegi. Piotr Krzysztof Kuty, wówczas redaktor „Przeglądu Uniwersyteckiego”, 
czasopisma Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, powiedział mi o wygranym przez 
siebie konkursie na stworzenie ogólnopolskiego czasopisma akademickiego. Konkurs 
ogłosiło Ministerstwo Edukacji Narodowej, którym kierował wówczas prof. Henryk 
Samsonowicz. Otrzymałem propozycję pracy w zespole redakcyjnym. Wkrótce zaczę-
ły sie rozmowy na temat wydawcy i kształtu periodyku. Ostatecznie powołano spółkę, 
która miała być wydawcą czasopisma, które otrzymało tytuł „Przegląd Akademicki”. 
Pierwsze spotkanie przyszłej redakcji odbyło sie pod koniec sierpnia 1991 roku w sie-
dzibie Lubelskiego Towarzystwa Naukowego. Początkowo plany były wielkie. Re-
dakcja liczyła ponad 10 osób. Gazeta miała nakład ponad 10 tys. egzemplarzy i wiele 
działów. Miała być skierowana do całego środowiska od studentów po emerytowanych 
pracowników naukowych. Numer sygnalny ukazał się w grudniu 1991 roku. 
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Szaleństwa młodości

Wszystko działo się wtedy szybko. Trzeba było natychmiast wydrukować i złożyć 
kilkadziesiąt egzemplarzy tzw. numeru „O”, by nazajutrz wręczyć go członkom Rady 
Głównej Szkolnictwa Wyższego. Pierwszą winietę i layout „Przeglądu Akademickie-
go” stworzył Waldemar Mirek. „Zerowa” okładka – a na niej rektor w gronostajach 
z żebraczą czapką na pieniądze – została wydrukowana w drukarni. Środek wydruko-
waliśmy na redakcyjnej drukarce. Wieczorem wszyscy: redaktorzy, pracownicy działu 
kolportażu, sekretarka i księgowa staliśmy przy dużym stole w pomieszczeniu, które 
do dziś jest siedzibą redakcji i cierpliwie, ręcznie felcowali numer „O”. Dnia 28 listo-
pada 1991 roku członkowie RGSW dostali go do ręki.

Koncepcja pisma stopniowo ulegała zmianie. Początkowo był rozbudowany dział 
kulturalny i studencki, a nawet specjalny dodatek o turystyce studenckiej. Cykl „Chatki, 
chałupy, szałasy” przypominał przeżywające wówczas kryzys tanie turystyczne schro-
niska studenckie, głównie górskie. Jednego roku do numeru wakacyjnego dołączyli-
śmy nawet specjalny dodatek „Studenckim szlakiem przez Beskidy”. Wczesnym latem 
razem z Andrzejem Świciem rozwoziliśmy go służbowym Polonezem po studenckich 
schroniskach i bazach namiotowych w Beskidach i Bieszczadach. 

Piotr K. Kuty, pierwszy naczelny
(fot. Piotr Kolasa)
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Mgr Andrzej Świć, drugi naczelny

Pozostałe kolorowe fotografie wykonał Stefan Ciechan

W branży

Marek Remiszewski, obecny sekretarz redakcji „Forum Akademickiego” debiuto-
wał w „Przeglądzie Akademickim” jako recenzent filmowy. Grzegorz Filip rozpoczął 
współpracę z redakcją jako autor w czasie, gdy był redaktorem naczelnym „Kresów”. 
Twórcą i redaktorem naczelnym „Przeglądu Akademickiego” był Piotr Krzysztof Kuty. 
Po jego odejściu z redakcji, które zbiegło sie ze zmianą nazwy na „Forum Akademic-
kim”, redaktorem naczelnym został Andrzej Świć (zm. w 2011 r.). Obecnie tę funkcję 
pełni Piotr Kieraciński.

Początkowo „Przegląd” był dwutygodnikiem z ambicjami, by stać się tygodnikiem. 
Skończył jako miesięcznik. Były nawet tak trudne lata, gdy musieliśmy łączyć numery, 
nadając im podwójną numerację, by przetrwać. Po pewnym czasie wykształciła się 
obecna wyrazista koncepcja czasopisma, które od 1994 roku nosi tytuł „Forum Aka-
demickie”. Skierowane jest ono do naukowców, wykładowców akademickich, kadr 
zarządzających uczelniami i instytutami naukowymi oraz zaangażowanych w sprawy 
organizacyjno-prawne studentów i doktorantów. Skupia się na problemach organi-
zacyjno-prawnych i finansowych szkolnictwa wyższego i nauki. Nie zaniedbuje też 
popularyzacji badań naukowych, historii życia akademickiego oraz tematyki studenc-
kiej, a także kultury i sportu akademickiego. Uważamy się za czasopismo branżowe 
środowiska akademickiego, a nawet za jego część.  Mamy nadzieję, że tak też sądzi 
środowisko.
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topografia

Topograficznie „Forum” dzieli się na część informacyjną i publicystyczną. 
W tej pierwszej istnieje rubryka „Wydarzenia”, zawierające krótkie, typowo 
kronikarskie teksty oraz kilkanaście dłuższych informacji, artykułów i komen-
tarzy. W części publicystycznej drukujemy wywiady, dłuższe artykuły, felieto-
ny. Staramy się, by w każdym numerze znalazły się dwa wywiady. Pierwszy 
dotyczy spraw bardzo zasadniczych i porusza najważniejsze problemy orga-
nizacyjno-prawne szkolnictwa wyższego i nauki. Jego bohaterem jest zwykle 
naukowiec, który pełni ważną funkcję w sytemie nauki i szkolnictwa wyższego. 
Naszymi rozmówcami i autorami byli kolejni ministrowie i wiceministrowie 
odpowiedzialni za resort nauki i szkolnictwa wyższego. Bodaj pierwszym sta-
łym autorem z grona akademickich vipów był prof. Andrzej Białas, wówczas 
przewodniczący Rady Głównej. Wprowadził on do czasopisma cykl „Notatki 
przewodniczącego Rady Głównej”, który ze zmiennym szczęściem przez ko-
lejnych szefów rady pisany jest do dziś. Na naszych łamach wciąż możecie 
Państwo spotkać, choć mniej regularnie, niezwykle interesujące przemyślenia 
prezesa Polskiej Akademii Umiejętności. Dajemy miejsce na wypowiedzi prze-
wodniczącego Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich. Ostatnio 
autorem tego cyklu jest prof. Wiesław Banyś. W „Forum” pojawiają się dłuższe 
cykle tematyczne. Regularnie publikujemy „Rody uczone”, autorstwa Magda-
leny Bajer. „Kartki z historii nauki” od wielu lat pisze Piotr Hubner. Najwię-
cej emocji i kontrowersji budzi cykl „Z archiwum nieuczciwości naukowej”, 
autorstwa Marka Wrońskiego. Stałymi felietonistami FA są Leszek Szaruga, 
Piotr Muldner-Nieckowski, Henryk Grabowski i Henryk Hollender. Chciałbym 
wspomnieć o dwóch autorach, którzy towarzyszą nam od lat. Marcin Chałupka 
rozpoczął współpracę z „Forum” jako szef biura Parlamentu Studentów RP. Dziś 
pisuje artykuły jako niezależny ekspert. Mariusz Karwowski to nasz specjalista 
od popularyzacji nauki – jego teksty o osiągnięciach polskich naukowców były 
nagradzane w konkursach dziennikarskich.

„Forum Akademickie” publikuje stałe dodatki: traktujący o publikacjach na-
ukowych i popularnonaukowych, bibliotekach, wydawnictwach akademickich 
targowy magazyn „Forum Książki” oraz „Monitor Forum”, w którym znajdują 
się ważniejsze dokumenty dotyczące nauki i szkolnictwa wyższego. Wyróżnio-
ną specjalną paginacją część czasopisma stanowią „Sprawy Nauki” - biuletyn 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.   
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Jest nas...

Merytoryczną stroną czasopisma zajmują się: Piotr Kieraciński, odpowie-
dzialny za dział informacji, Grzegorz Filip, który kieruje działem publicystyki 
i Marek Remiszewski, sekretarz redakcji. Stefan Ciechan zajmuje się fotografią. 
Stałym współpracownikiem FA jest Marek Wroński. Zespół redakcyjny uzupeł-
niają: Jacek Szymczak (marketing, kolportaż, promocja i reklama), Ewa Ko-
stowska (sekretariat, reklama, prenumerata) i Anna Misztal (księgowa).   

Czasopismo od chwili powstania nieustannie ewoluowało. Dotyczy to nie 
tylko zawartości, ale także formy graficznej. W 2013 rok weszło z nowym lay-
outem i nową winietą. To już szósta wersja winiety (licząc z trzema winietami 
„Przeglądu Akademickiego”). Layout został zmieniony dość radykalnie. Jest 
nowocześniejszy. Kolumny są lżejsze, a zdjęcia lepszej jakości.
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Zespół Forum Akademickiego

 Jacek Szymczak, marketing, kolportaż, reklama
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Mgr Piotr Kieraciński, redaktor naczelny

Mgr Grzegorz Filip, dział publicystyki, prezes Akademickiej Oficyny Wydawniczej
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Mgr Marek Remiszewski, sekretarz redakcji

Mgr Anna Misztal, księgowa
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Mgr Stefan Ciechan, fotograf

 Ewa Kostowska, sekretariat, reklama, prenumerata


